
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N0 195/2017 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o memorando nº. 110/2017- NUPLAN/SEJUDH, 
de 08.11.2017,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA FARIAS UCHÔA, matrícula n0 
57201723/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, durante o período de férias da titular KAMILA 
PIRES DIAS DA COSTA, matrícula nº. 55586753/4, no período 
de 16/11/2017 a 15/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 248093
PORTARIA N0 189/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57190940/2 Alexandre Barbosa dos Santos 
Maia 2017 08/01 a 

06/02/2018

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do 
Nascimento 2017 02/01 a 

31/01/2018

57234191/1 Ana Karen Costa 2017 02/01 a 
31/01/2018

57176410/1 Andrelino de Souza Fialho 2017 02/01 a 
31/01/2018

73504266/2 Antônia Falcão Alves 2018 02/01 a 
31/01/2018

5898164/1 Antônio Euclides do Nascimento 2017 08/01 a 
06/02/2018

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz 2017 02/01 a 
31/01/2018

5287251/4 Edinaldo da Mota Pimentel 2016 02/01 a 
31/01/2018

86681/1 Edson Rodrigues da Costa 2016 02/01 a 
31/01/2018

57190633/3 Fabianne Cabral Pinto 2017 02/01 a 
31/01/2018

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2017 02/01 a 
31/01/2018

5917003/1 Glaice da Silva Nascimento 2017 08/01 a 
06/02/2018

732540/1 Isaac Simão Melul 2017 08/01 a 
06/02/2018

57202321/1 Ivaneide Bessa Campos 2017 02/01 a 
31/01/2018

57190628/2 José Roberto Barbosa
Silva 2017 12/01 a 

10/02/2018

5484243/2 José Roberto Gomes da Costa 2016 02/01 a 
31/01/2018

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2017 12/01 a 
10/02/2018

57201775/1 Kátia Pamplona Puget 2017 08/01 a 
06/02/2018

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello 
Branco 2017 02/01 a 

31/01/2018

3154092/1 Lucidéa da Silva Martins 2017 15/01 a 
13/02/2018

8002840/1 Luiz Abraham Aviz de Souza 2017 02/01 a 
31/01/2018

57202917/1 Mariney Fonseca Santos 2017 15/01 a 
13/02/2018

54180171/2 Nixon Raimundo Nonato 
Guimarães 2017 02/01 a 

31/01/2018

55588850/4 Patrícia Aline Miranda Araújo 2017 16/01 a 
14/02/2018

57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2017 02/01 a 
31/01/2018

54191787/3 Rafaela dos Santos Nogueira
 2017 02/01 a 

31/01/2018

5050480/4 Raimunda dos Santos Barbosa 2017 02/01 a 
31/01/2018

5899953/2 Renato Vinicios Silva de Sousa 2017 10/01 a 
08/02/2018

5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama 2016 02/01 a 
31/01/2018

57202516/1 Rosana Ribeiro Moraes 2016 02/01 a 
31/01/2018

43206/1 Rose Mary de Fátima Melo de 
Morais 2017 02/01 a 

31/01/2018

5050723/4 Sandra Maria Santos Nobre 2017 02/01 a 
31/01/2018

5212197/3 Ulisses Monteiro de Lima 2017 02/01 a 
31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 248082
PORTARIA N° 191/2017-GGP/SEJUDH

Belém (PA), 10 de novembro de 2017.
                O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
                RESOLVE:
                DESIGNAR a servidora KARINA FONSECA KALIL 
PANTOJA, matrícula n0 5887305/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, para responder pelo cargo de 
Diretor Jurídico, durante o período de férias da titular VIVIAN 
LIS PAES DE FREITAS ANDRADE, matrícula nº. 57176407/3, no 
período de 13.11.2017 a 12.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 248086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

PORTARIA N° 011/2017–GS/SEDEME                                                              
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Substitui membro nomeado para compor a COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO – CEL, do projeto de Concessão para Implantação 
e Operação da Ferrovia Paraense.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso das suas atribuições legais que 
lhe confere,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os senhores abaixo para compor a 
Comissão Especial de Licitação, em substituição aos respectivos 
membros nomeados pela PORTARIA Nº 003/2017-SEDEME:
I - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia:
Titular: Marily Silva Germano, em substituição ao Sr. Alfredo 
Augusto Vieira Barros;
a. Suplente: Alfredo Augusto Vieira Barros, em 
substituição a Sra. Márcia Betânia Ferreira Macêdo.
Art. 2º Fica nomeado a senhora Marily Silva Germano como 
Presidente da Comissão Especial de Licitação, em substituição 
ao membro nomeado pela PORTARIA Nº 003/2017-SEDEME;
Art. 3º No desempenho de suas funções, os membros ora 
nomeados deverão observar as disposições constantes na 
Portaria 003/2017-SEDEME, que permanecem inalterada com 
seus demais termos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 247704

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 388/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

NOME: ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/ 
MATRICULA: 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF /PERIODO: 14/11/2017/
OBJETIVO: participar de reuniões na Secretaria Especial do 
Programa de Parcerias e Investimentos – PPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 248114

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 097/2017–GGA/SEDEME                                                      
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados referente ao mês de JANEIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5908199/2 ADNAN DEMACHKI SECRETARIO DE 
ESTADO

01/01/2017 a 
31/12/2017

01/01/2018 a 
30/01/2018

8094284/2 EDGARD MARIO DE MEDEIROS JUNIOR COORDENADOR 01/01/2017 a 
31/12/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5918031/2 EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO
SECRETARIO 
ADJUNTO DE 

ESTADO

01/07/2016 a 
30/06/2017

15/12/2017 a 
13/01/2018

57234816/7 ERIKA AMORAS DA ROCHA FRAGA 
FONSECA CHEFE DE GABINETE 01/01/2017 a 

31/12/2017
01/01/2018 a 
30/01/2018

5768403/6 NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA ASSESSOR 01/01/2017 a 
31/12/2017

01/01/2018 a 
30/01/2018

57216875/1 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA MOTORISTA 26/05/2016 a 
25/05/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5455804/6 VALERIA DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO COORDENADOR 01/08/2016 a 

31/07/2017
21/01/2018 a 
19/02/2018

57175685/1 WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA DIRETOR 16/11/2016 a 
15/11/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 247729

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/483891, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Relação Com Cliente.
OBJETIVO: Participar de reunião com as lideranças da 
comunidade Dom Manuel, localizada no Distrito Industrial de 
Barcarena, para tratar de indenizações a serem realizadas aos 
membros da comunidade.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 13/11/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Novembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 247698

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 242/2017 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/449100, resolve INTERROMPER por motivo de serviço, a 
contar de 13/11/2017, o período de gozo de férias do servidor 
Olavo Rogério Bastos da Neves, matrícula 5920959/2, ocupante 
do cargo de Presidente, concedido através da Portaria 224/2017-


